Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 463/2021

Data: 04 de outubro de 2021

Ementa: solicita envio de Ofícios para os

integrantes da Associação dos Engenheiros

Agrônomos do Oeste do Paraná (Asseapar) e

também para o campus local da Unioeste, em

especial professores e alunos do curso de

agronomia, parabenizando a todos pela

passagem do Dia do Engenheiro Agrônomo, a

ser comemorado em 12 de outubro.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada

cópia do presente aos integrantes da Associação dos Engenheiros Agrônomos do

Oeste do Paraná (Asseapar) e também para o campus local da Unioeste, em

especial professores e alunos do curso de agronomia, parabenizando a todos pela

passagem do Dia do Engenheiro Agrônomo, a ser comemorado em 12 de outubro.

Em 1875, na Bahia, foi constituída a primeira escola de Agronomia no

Brasil, na comunidade de São Bento das Lages. A segunda escola foi fundada em

Pelotas, no Rio Grande do Sul, no ano de 1883. Mas o reconhecimento do trabalho

do engenheiro agrônomo só aconteceu muito tempo após o início da agronomia

no Brasil. Em 12 de outubro de 1933, o decreto presidencial de número 23.196

regulamentou o exercício da profissão.  A data foi adotada pela categoria como

o Dia do Engenheiro Agrônomo.

E no caso de Marechal Cândido Rondon, é preciso destacar a brilhante

atuação e dedicação de todos os profissionais da área, contribuindo diretamente

na geração de renda de milhares de produtores rurais.

Sendo assim, e considerando a importância do pleito para toda a

comunidade local, estes Vereadores ficam no aguardo da aprovação deste

importante Requerimento por parte do Plenário desta Casa de Leis, objetivando o

imediato envio dos respectivos Ofícios.

NESTES TERMOS, PEDEM DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 04 de outubro de 2021.